rumdem consilio deinceps erroneam fore censendum merito, hæreticamque declaramus, etc.

« Dicit ergo hæreticus iste, quod dicta Constitutio, cum de habere et eo potere loquitur, intelligit de habere seu competere jure proprietatis seu domini civilis seu mundani, per quod conceditur seu in judicio litigatur ; et quod de tali intellexerit, patet ut dicit, quia dicta Constitutio evidenter includit, quod Christus et Apostoli in his rebus, quas ipsos habuisse sacra Scriptura testatur, jus vendendi et donandi, seu alia ex ipsis acquirendi habuerunt ; quod jus a jure humano fuisse introductum manifestum existit. Profecto iste hæreticus imponit Constitutioni, quod ipsa non dicit : Constitutio enim dicit, quod pertinaciter affirmare Christum et Apostolos in his, quæ eos habuisse sacra Scriptura testatur, jus ipsis utendi seu consumendi non competierit, vel illa vendendi seu donandi jus non habuerint, aut ex ipsis alia acquirendi ; quæ tamen ipsos de præmissis fecisse Scriptura sacra testatur, seu ipsos potuisse facere supponit aperte, hæreticum est censendum ; et tamen licet de jure domini seu proprietatis nullam faciat mentionem, ipse tamen imponit ei, quod intellexerit loqui de jure proprietatis et domini civilis et mundani, per quod contentitur et in judicio litigatur ; et hoc ex eo, quia jus emendi, vendendi et donandi, quod dicta Constitutio Christum et Apostolos asserit habuisse, ab humano jure introductum fuisse manifestum existit : et idem dicta Constitutio intellexit, quod Christus et Apostoli non solum in communi, sed etiam in speciali proprietatem et dominium rerum temporalium habuerunt : quod dictum, secundum eum omnem religionem, quæ volens vitam et doctrinam Apostolorum sequi, vovet vivere sine proprio, destruit et confundit, et omnes religiosos facit proprietarios etiam in speciali, et voti sui per consequens transgressores ; et doctrinæ Evangelicæ et Apostolicæ ac sanctæ Romanæ Ecclesiæ et omnium doctorum Ecclesiæ et sanctorum Patrum, institutorum religionum obviat manifeste. Proculdubio dicit ipsius hæretici possent uno verbo repelli, videlicet quod falsum imponit Constitutioni, imponendo ei quod non dicit, quod scilicet intellexerit loqui de jure domini seu proprietatis, cum nulla in ea habeatur mentio de domino, ut patere potest cumlibet intuenti.

53. « Sed quia iste hæreticus pertinaciter asserit, Christum et Apostolos nullius rei temporalis proprietatem seu dominium in communi vel proprio habuisse, videndum est utrum ejus assertio possit stare : et quia ipse dicit in precedentibus, et hic etiam supponit, quod dominium proprium a jure humano est introductum, primo queritur quo jure sit jus proprietatis seu domini sic introductum. Ad hoc dicit iste hæreticus, quod a jure humano et civili : ad quod probandum inducit vii. di. c. Quo jure, ubi dicitur quod jure humano dicitur, hæc villa mea est, hæc domus mea est, et

lic servus meus est. Item inducit dictum Clementis, quod recitatur XII q. 1 c. *Dilectissimis*, ubi dicitur sic: Communis usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit: sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, et alius illud, et sic inter mortales facti sunt divisio; et intelligit illud quod dicit, per iniquitatem debere intelligi jus humanum. Scripturæ sacræ dicit contrarium evidenter, scilicet quod iure divino, non humano, fuerit dominium introductum: jus enim divinum est, quod in Scripturis divinis habemus, ut legitur VII d. c. *Quo jure*, in principio; ubi dicitur, quod jus divinum est, quod in Scripturis divinis habemus; humanum vero jus, quod in legibus regum. In Scripturis autem divinis habemus, quod antequam leges regum, imo etiam antequam reges essent, res aliquæ ab eis essent. Ergo jure divino aliquis dicere poterat aliquid suum esse. Major patet per c. *Quo jure*, prædictum. Minor autem probatur etiam pro innocentie statu: videtur enim, quod Adam in statu innocentie, antequam Eva formaretur, solus dominium habuerit rerum temporalium: commune dominium, cum solus esset, pro illo tempore habere non potuit, cum communio plures requirere dignoscitur. Et quod dominus fuerit antequam Eva formaretur, Eccl. XVII cap. probari videtur expresse; ibi enim dicitur sic: *Deus creavit de terra hominem*; et sequitur: *Posuit timorem illius super omnem carnem, et dominatus est bestiarum et volatilibus*. Dicit ergo quod dominatus fuerit, ex quo sequitur, quod dominium habuit: a dominio enim secundum Dionysium de Divinis Nominibus cap. 12. dicitur dominus, dominator et dominans; ex quo sequitur, quod ex quo dominatus est, quod dominium haberet. Quod autem tunc formata Eva non esset, patet quia statim post verbum illud, *Et dominatus est bestiarum et volatilibus*; sequitur: *Creavit ex eo*, scilicet Adam, *adjutorium simile sibi*, scilicet Evam. Ad idem facit illud Sapientie IX cap. ubi dicitur sic: *Deus patrum nostrorum et Domine misericordie, qui fecisti omnia verbo tuo, et sapientia tua constituisti hominem, ut dominaretur creature tue, quæ a te facti est, etc.* Et hoc expresse dicit Damascenus lib. II cap. II. ut dictum est supra. Item quod post lapsum primorum parentum ante diluvium, et antequam essent reges, poterit aliquis dicere, hoc est meum, probatur Genes. III, ubi Dominus ad Adam dixit: *In sudore vultus tui vesceris pane tuo*. Ergo patet, quod Adam tunc potuit dicere panem suum; et laudem tunc non erant reges nec homines alii, nisi soli primi parentes. De Abel quoque, qui fuit secundo genitus primorum parentum, dicitur Genes. IV quod *Abel obtulit de primogenitis gregis sui*; ex quo patet, quod Abel potuit tunc dicere: *Isis grex est meus*. Item quod post diluvium sine jure regum potuerit dicere aliquis aliquid suum, patet: legitur enim Genes. IX, quod *Noë vineam plantavit*, et vinum productum ex ea bibit: patet quod

nullus sapiens negabit, quin vinee et loci ius fuerit et etiam vini, et tamen tunc non legitur regem aliquem existisse. Item illud Genes. XII dicit Dominus ad Abraham existentem in terra Chanaan: *Semini tuo dabo terram hanc*; quod et fecit: constat autem, quod illi de summo suo potuerit ut dicere, terra ista est nostra, et non per jura regum; quia eam ex collatione Dei habuerunt, non regum. Item Genes. XXVI cum descendisset Isaac in Geraris, dixit Dominus ei: *Tibi et semini tuo dabo universas regiones hæc*; quantum regionum dominium semen ejus non ex jure regum, sed ex collatione Dei habuerunt. Præterea Numerorum XXI dicitur, quod inuisusque quod in præda rapuerit, suum erit: quod non erat per jura regum, cum ille populus Israeliticus tunc regem aliquem non haberet, sed dux ejus Moyses solummodo esset. Item Numerorum XXXII Dominus ad Moysen dixit: *Præcipe filiis Israel et dic ad eos: Quando transieritis Jordanem, integram terram Chanaan, dispergite cunctos habitantes illius. Ego dabo vobis illam in possessionem, quam dividatis vobis facte*; quod et fecerunt, ut legitur Josue XII. Quilibet ergo istorum post divisionem terre illius illam, quæ ad cum obvenit, potuit dicere suum esse; et hoc non jure regum, sed diviso, cum tunc temporis, ut dictum est, regibus non regeretur populus ille. Item Numerorum XXXV Dominus ad Moysen dixit: *Præcipe filiis Israel, ut dent levitis de possessionibus suis urbem ad habitandum, et suburbium per circuitum, ut ipsi in urbibus morantur, et suburbium sicut pro pecoribus et jumentis*; quod et fecerunt, ut legitur Josue XIV. Ex quibus patet, quod cum Dominus præcepit filiis Israel dare levitis de possessionibus suis, quod filii Israel antequam darent possessiones illas, poterant dicere suas esse, et levite postquam sibi fuerant date; et hoc non per jura regum, cum reges non haberent; sed per ordinationem divinam. Ex quibus omnibus patet, quod in Scripturis sacris habemus, quod aliquis in statu innocentie et post lapsum primorum parentum, et ante diluvium et post diluvium, dicere poterat sine jure regum aliquid esse suum: et quod jure divino sint dominia aliqua probatur XXII q. III c. I.

54. « Aliter quod nullo jure humano, sed solum divino dominium rerum temporalium potuit dari hominibus, patet: constat enim, quod non aliter quam aliquis dare non potest nisi cuius est, vel alias ejus voluntate: nec dubium quoniam Deus omnium temporalium vel jure creationis, quia illa de initio creaverat, vel jure actionis, quia de sua materia in se fecerat, dominus esset. Ergo nullus rex de illarum de initio, nisi de voluntate Dei potuit ordinare. Unde patet, quod nec jure naturali primo, si probatur pro illo jure, quod omnibus animalibus est commune; cum illud jus in se statuat, sed in se aliud, si dicitur ad quod omnes animalibus cum omnia fienda. Nec jure naturalium, nec jure regum, seu imperatorum fuit do-

minium rerum temporalium introductum; sed per Deum, qui est et erat eorum rerum dominus, fuit collatum patris parentibus, ut patet Genes. 1, quarum rerum Adam, qui diu solus fuit, id est, antequam Eva formaretur, solus ut videtur dominus extitit, ut superius est ostensum. Verum est tamen, quod de jure gentium multi modi acquirendi dominium, et nonnulli per jura civilia, seu imperialia fuerunt inducti. Item modus agendi pro istis rebus temporalibus in judicio, id est, circa formam proponendi jus suum in judicio, fuit per jura civilia introducta.

« Ex prædictis itaque patet, quod non obstat cap. *Quo jure*, in contrarium allegatum, loquitur enim de jure agendi in judicio, cujus formulas civile jus et non aliud introduxit. Et hoc voluit dicere Augustinus in illo cap. *Quo jure*, quando dixit: Tolle jura imperatoris et quis audeat dicere, hæc villa mea est, meus est iste servus, mea est ista domus? Quasi dicat, nullus potest in judicio proponere hoc, nisi per imperialia jura: quod jus actionum formulis introduxit. Vel potest dici quod Augustinus hoc dicebat cum hæreticis disputando, non quod hoc pro veritate teneret, scilicet quod dominium de jure divino non esset: et quod ita sit patet, quia xxii q. v. n. c. 1 ipse idem Augustinus contrarium dixit expresse, ubi sic dicit: Quamvis res quæcumque terrena non recte a quoquam possideri possit nisi vel jure divino, quo euncta justorum sunt; vel jure humano, quod in potestate est regum terræ, etc. Item non obstat, xxii q. 1 c. *Dilectissimis*, ubi dicitur sic: Communis usus omnium, quæ sunt in hoc mundo, omnibus hominibus esse debuit, sed per iniquitatem alius dixit hoc esse suum, alius illud; et sic inter mortales facta est divisio. Et hoc dicit ipse quia divisio temporalium est facta per jus humanum, quod dicitur iniquum, et contra æqualem juris naturalis. Dicimus quod hoc est factum, quia per iniquitatem non intelligitur jus gentium, cum sit æquum, sed intelligitur peccatum primorum parentum, per quod natura corrupta fuit, et post non fuit contenta communibus, sed sibi propria voluit possidere.

55. « Secundo quaeritur, utrum Christus alicujus rei temporis dominum habuerit, et quale. Quod autem dominum rerum temporalium habuerit, sacra Scriptura tam in Testamento Veteri, quam in Novo in multis locis testatur. Multi quidem prophete eum regem futurum populi Israelitici, et per consequens habere regni dominium prophetarunt. Isaias quidem de eo prophetavit (Isaiæ xxxiii), sic dicens: *Ecce Dominus legislator noster, Dominus iudex noster, Dominus rex noster, ipse veniet et salvabit nos*. Item per os Jeremie prophete Dominus (Jer. xiii) sic dixit: *Suscitabo David germen justum, et regnabit rex, et sapiens erit, et faciet iudicium et justitiam in terra. Et hoc est nomen, quod vocabant eum Dominus justus noster*. Iste enim est lapis abscissus de

monte sine manibus, cui Deus carli dedit regnum, quod in æternum non dissipabitur, ut habetur Daniel. ii. Item: Zachar. ix de eodem dicitur sic: *Exultat s. filia Sion, jubila, filia Jerusalem: ecce rex tuus veniet tibi justus et salvator: ipse pauper, et ascendens super asinum et super pulvum filium asinæ*. De hoc David in multis locis prophetavit; unde in quodam loco in persona ejus sic dixit: *Ego autem constitutus sum rex ob eo super Sion montem sanctum ejus, prædicans præceptum ejus*. Eumque futurum regem in multis aliis locis prophetavit. Unde totus ille Psalmus *Eructavit* loquitur de isto rege et sponsa ejus, scilicet Ecclesia; et alii multi Psalmi loquuntur de rege hujusmodi satis clare. De hoc etiam Salomon Canticoorum in sic dixit: *Egredimini, filie Sion, et videte regem Salomonem, etc.* De hoc etiam antequam conciperetur, Gabriel Archangelus, ut legitur Lucæ ii dixit: *Dabit ei Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in æternum*. Item et eo nato Angelus ad pastores Lucæ ii dixit: *Natus est vobis hodie salvator, qui est Christus Dominus*; id est, rex et dominus. Hinc etiam nato illi tres magi Matth. ii perhiberunt testimonium, sic dicentes: *Ubi est qui natus est rex Judæorum?* Item ille Nathanael verus Israelita, in quo dolus non erat, dixit ei Joan. i: *Tu es filius Dei: tu es rex Israel*. Pilatus quoque in superscriptione crucis scripsit: *Jesus Nazarenus rex Judæorum*, quam quidem superscriptionem non sine divino instinctu, Judæis instantibus quod non scriberet, *rex Judæorum*, sed *quia dixit se regem Judæorum*; ipsos audire non sinit, sed respondit: *Quod scripsi, scripsi*. Hoc etiam Salvator noster confessus fuit Joan. xviii, cum enim Pilatus interrogaret eum, utrum esset rex Judæorum, respondit ei: *Regnum meum non est de hoc mundo*; ex quo Pilatus concludens dixit: *Ergo rex es tu?* *Jesus respondit: Regnum meum non est hinc*; non dixit, *non est hic*, sed dixit: *Non est hinc*; quasi diceret, regnum meum a mundo non habeo, sicut nec habebat, imo a Deo, sicut Angelus ejus genitrici prædixerat, dicens Lucæ 1: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, etc.* Et hoc beatus Petrus Act. ii expresse testatur dicens: *Certissime ergo sciat omnis domus Israel, quia et Dominum et Christum fecit Deus hunc Jesum, quem vos crucifixistis*; in quibus verbis Petrus satis clare concludit duo de Jesu Domino nostro, videlicet quod regnum suum a mundo non habuerit, sed a Deo, videlicet in eo, quod dicit, quod Jesum fecit Deus Christum, id est, regem; per Christum enim regem intelligimus, quia Christus interpretatur unctus; et quia reges inungi consueverunt, per eum tum intelligimus regem; unde Rabanus ibi: Manifeste Petrus ex hoc Psalmo regnum Christi non terrenum, sed caeleste ostendit esse. Item concludit Petrus ex verbis prædictis, quod Christus, in quantum homo subsistens in divino supposito, fuerit Domi-

nus et Rex factus: constat enim, quod in quantum erat Deus crucifixus non fuit, sed in quantum homo. Et ideo cum Dominus et Rex fuerit factus in quantum crucifixus, et crucifixus fuerit in quantum homo, sequitur quod regnum et dominium tanquam homini Deus sibi concessit. Hoc etiam supponit Angelus loquens, eo nato, pastoribus dicens: *Hodie natus est vobis salvator, qui est Christus Dominus*, id est, rex et dominus: ubi advertendum, quod illud quod Gabriel Angelus Christo nondum nato dixerat de futuro, dicens Mariae: *Dabit ei Dominus sedem David patris ejus*, etc. Angelus iste eo nato dixit pastoribus per verba de presenti dicens: *Hodie natus est vobis salvator, qui est Christus Dominus*. Hoc Augustinus libro de Concordia Evangelistarum in proœmio expresse testatur, dicens: Dominus Jesus Christus unus verus rex et unus verus sacerdos est; et paulo post dicit sic: Secundum hominem quippe Christus et rex et sacerdos effectus, cui dedit Deus sedem David patris sui, et regni ejus non erit finis.

56. «Item quod salvator fuerit dominus omnium temporalium videtur: de eo enim dicitur Isaïæ xvi: *Emitte agrum, Domine, dominatorem terræ*. Item Micheæ v de eo dicitur sic: *Et tu Bethleem Effrata, nequaquam minus es in principibus Juda; ex te enim egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio dierum æternitatis*. Malachiæ vero iii de eo dicitur sic: *Statim veniet ad templum sanctum suum Dominus dominator, quem vos queritis, et Angelus testamenti, quem vos vultis*. Item Jo. xiii, ipsa Veritas dicit: *Vos vocatus me magister et domine, et bene dicitis, sum etenim*. Item Matth. xxi dixit discipulis: *Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea: solvite et adducite mihi. Et si quis aliquid vobis dixerit, dicit quia Dominus his opus habet, et confestim dimittent vos*. Hoc quoque B. Joannes in Apoc. xix testatur dicens: *Habet scriptum in vestimento, Rex regum et Dominus dominantium*. Hoc etiam Apostoli in suo Symbolo confitentur, dicentes: *Et in Jesum Christum filium ejus unicum, Dominum nostrum*. Hoc etiam sancti Patres in Symbolo, quod cantatur in missa, protestantur expresse ibi: *Et in Jesum Christum filium ejus unicum, Dominum nostrum*.

«Præmissa autem, scilicet regnum ei universale dominium habuit Christus in quantum Deus ab æterno eo ipso, quod Deus Pater genuit eum; et in quantum homo ex tempore, scilicet ab instanti conceptionis suæ ex Dei datione, ut patet ex prædictis: et nihilominus habuit dominium rerum aliquarum temporalium non ab instanti suæ conceptionis, sed postea successive modis aliis, utpote ex collatione fidelium, vel emptione acquisitas, et quæ sint illa videamus: nullus autem potest de his melius testimonium perhibere, quam Apostoli et discipuli ejus. Videamus

ergo quid super hoc ipsi dicant, specialiter a tempore, quo cepit miracula facere et prædicare. Certe narrant, ipsum aliqua habuisse, sed pauca: habuit itaque vestimenta; unde legitur Matth. xxv in transfiguratione sua *vestimenta ejus facta esse albi sicut nix*. Item Joan. xiii dicitur de eo sic: *Surgit a cæna, et ponit vestimenta sua*, etc. Item Joan. xix in persona ejus legitur: *Partiti sunt vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*; et ad idem fact Matth. xxvii. Item beatus Joannes Baptista videtur supponere, quod habuerit calcamenta; legitur enim Matth. iii quod B. Joann. Baptista loquens de eo dixit: *Cujus non sum dignus calcamenta solvere*. Marci i recitatur ipsum dixisse: *Cujus non sum dignus procumbens solvere corrigiam calcamenti ejus*. Joannis vero i recitatur dixisse: *Cujus non sum dignus, ut solvam corrigiam calcamenti*. Item Joannes supponit, ipsum loculos habuisse, in quibus Judas quæ mittebantur portabat; unde Jo. xiii cum dixisset Judæ Jesus: *Quod facis, sic citius; quidam putaverunt, quia loculos habebat Judas, quod dixisset ei Jesus: Eme ea, quæ vobis opus sunt ad diem festum; aut ut egenis aliquid daret*.

Et quod loculi essent Jesu, patet per Augustinum dicentem: Habebat Dominus loculos a fidelibus oblata conservans, et suorum necessitatibus, aliisque indigentibus tribuebat, ut habetur xii q. i c. Habebat, et patet per id, quod in ejus persona propheta dixit: *Qui manducat meum panem, levabit calcaneum suum contra me*; et recitatur Jo. xiii. Quod autem vinum interdum habuerit patet, quod ad minus in cæna illa habuit, in qua Eucharistiæ in-buit sacramentum, de quo habetur Mat. xxvi, Marc. xiv et Luc. xxii. Isle ergo hæreticus dicendo, Jesum Christum Dominum nostrum non habuisse dominium aliquod temporalium, Scripturis prædictis Veteris et Novi Testamenti contradicere expresse. Et si velit dicere, quod illi regno et dominio renuntiavit expresse, ostendat illud, si sciat; quod tamen, ut credimus, per sacram Scripturam non poterit; imo contrarium sacra Scriptura supponit expresse, quæ supponit eum non longe a passione sua dixisse: *Vos vocatis me magister et domine, et bene dicitis, sum etenim*. Item illud Matth. xxi, ubi Dominus duobus discipulis dixit: *Ite in castellum, quod contra vos est, et statim invenietis asinam alligatam et pullum cum ea: solvite et adducite mihi. Et si quis vobis aliquid dixerit, dicit quia Dominus his opus habet*. Item tempore passionis se regem cognovit, ut probatum est supra. Item David in persona ejus legitur dixisse etiam pro tempore passionis: *Diviserunt sibi vestimenta mea, et super vestem meam miserunt sortem*; et recitatur Matth. xxvii. Ex quibus evidenter apparet, ipsum regno et dominio non renuntiavisse prædictis: imo videtur, quod nec potuerit renuntiare, et si fecisset, contra ordinationem Patris fecisset; dicitur enim Danielis ii, ubi de ejus regno fit mentio, sic:

*Suscipit Deus caeli regnum, quod in aeternum non dissipabitur; et cecum ejus aeternum non traditur.* Item Bernardus VII dicitur sic: *Debit ei potestate, et honorum et regum, et omnes populi, bis et ternum, et ad eum: potestas ejus potestas dicitur quia non a se fecerit; et regnum ejus quod non contempnitur.*

57. « Sed dicit iste Hieronymus, quod hoc est contra sacram Scripturam, quae in plerisque locis dicit, Christum fuisse pauperem et egenum. Ad quod dicendum, quod dici non debet esse contra sacram Scripturam, quod in tot locis Scriptura sacra testatur aperte: sed et contra merito potest dici, quod dicere contrarium, est contra sacram Scripturam, et mendaces reddere tot prophetas, Angelum et Apostolos, ac ipsum Dominum nostrum; qui tamen veritas est et vita. Ad illud autem, quod dicitur, quod Scriptura eum fuisse pauperem et egenum, in pluribus testatur; est dicendum, quod non carentia domini fecit eum pauperem et egenum, sed potius carentia perceptionis fructus et obventionis rerum, quarum dominus erat: nudum enim dominium separatum in perpetuum ab omni perceptione commodi rei, habentem non facit divitem, cum sit inutile reputandum; unde habens tale dominium potest egenus et pauper merito reputari, quod patet ad sensum: si enim rex Franciae, non renuntiando regno, se absentaret a regno, et post lapsum aliquis temporis incognitus rediret ad illud, si se pro rege non gereret, nec aliqua emolumenta perciperet dicti regni, sed in domo regia reciperet ut unus alius ex gratia necessaria vitae suae, talis utique, licet rex esset et dominus, posset mendicus et pauper merito reputari. Hinc est, quod Apostolus ad Galatas IV dicit, quod haeres, quamdiu est parvulus, non differat a servo, cum tamen sit omnium dominus: sic Christus Rex regum, et Dominus dominantium, quoad perceptonem fructuum regni et rerum temporalium, nisi in valde paucis, pro rege vel domino se non gessit: propter quod merito pauper dici potuit voluntarius et egenus; non propter dominii carentiam sive regni, sed propterea quia se eorum fructibus et proventibus non juvabat.

58. « Nunc autem de Apostolis est videndum utrum habuerint dominium aliquorum temporalium in proprio vel in communi. In questione ista videtur distinguendum inter tempus, quo Apostoli fuerunt cum Redemptore nostro dum viveret, et tempus post ejus mortem. Si quaeratur utrum tempore, quo cum Redemptore nostro fuerunt, habuerint aliqua; videtur adhuc distinguendum inter tempus antequam ad predicandum mitterentur, et tempus missionis, et quo in predicatione fuerunt, et tempus postquam sunt a predicatione reversi. Si consideretur primum tempus, videlicet tempus antequam ad predicandum mitterentur, non videtur quod eis habere aliqua, praesertim ad vitae sustentationem perli-

nonia, fuerint interdicta: quod apparet ex oratione vocationis eorum, cum enim ad discipulatum vocati fuerunt, forma vocationis Petri et Andreae, ut patet Matth. IV fuit haec: *Venite post me, faciam vos fieri piscatores hominum;* et sequitur: *At illi, relicta retibus, continuo secuti sunt eum.* De Jacobo autem et Joanne in eodem cap. non dicitur aliud, nisi quod vocavit eos, et sequitur: *Illi autem statim, relicta retibus et patre, secuti sunt eum.* Forma autem Matthaei fuit haec: *Sequere me;* et sequitur quod *relictis omnibus, surgens secutus est eum.* Forma autem vocationis Philippi noscitur fuisse talis: *Sequere me;* ut habetur Joan. I. Ex forma autem vocationum praedictorum, nec ex his, quae ipsi fecisse tunc leguntur, non apparet quod ipsi renuntiaverint omnibus bonis suis. De Petro autem et Andrea non legitur, quod tunc reliquerint, nisi retia sua; et tamen legitur Mare. I et Matth. VIII, quod post praedicta Jesus exiens de synagoga, venit in domum Simonis et Andreae cum Jacobo et Joanne, ubi curavit sericum Petri de fabre. De Jacobo autem et Joanne non legitur, quod tunc reliquerint nisi retia et patrem, quae quidem retia videtur fuisse patris, qui vivebat potius quam ipsorum. De Philippo autem non legitur, quod tunc reliquerit aliquid. De Matthaeo autem legitur, quod relictis omnibus secutus est eum; et tamen statim sequitur postquam dictum est, quod reliquit omnia et secutus est eum, quod fecit sibi Levi, id est, Mattheus, magnam convivium in domo sua: ergo per illam generalitatem non desierat domus illa esse sua. Praetera cum Jesus misit duodecim, quos et Apostolos vocaverat, legimus eis interdixisse aliqua, videlicet ut non possiderent aurum, neque argentum, neque es in zonis suis, et nonnulla alia: ex quibus patet, quod ante missionem illa eis interdicta non erant, alias frustra in missione fuissent eis talia interdicta, ut patet Matth. X et Mare. III et Luc. IX, eodem modo LXX discipulis, dum eos misit, aliqua interdixit, ut patet Luc. X, ex quo sequitur, quod ante illa non fuerant ipsis interdicta.

59. « De discipulis autem constat, quod aliqui habuerunt multa. De Joseph ab Arimathia legitur Joan. XIX, quod erat discipulus Jesu: Matth. autem XXVII dicitur, quod erat dives homo et discipulus Jesu. Item constat quod Simon leprosus erat discipulus Jesu: et tamen legitur Matth. XXVI quod Jesus in Bethania erat in domo ejus. Item Lazarus, Martha et Maria Magdalena, qui erant ejus discipuli, erant multa bona habentes; unde legitur de eis Jo. XI, quod castrum dictum Bethania erat Mariae Magdalene et Marthae, et quod in Bethania fecerunt ei cenam magnam, in qua Martha ministrabat, Lazarus autem erat unus de discipulis eum Jesu: Maria vero accepta libra unguenti nardi pistici pretiosi mixit pedes Jesu, et extersit capillis suis pedes ejus. De Tabitha quoque, quae interpretatur Dorchas, quam

Petrus suscitavit a mortuis, ut legitur Act. ix, quod erat discipula et plena operibus bonis et elemosynis, quas faciebat; et quod omnes v. duæ flentes ostenderunt Petro tunicas et vestes, quas faciebat eis Dorethas: ex quibus patet, quod et ista, non obstante discipulatu, temporalia habebat, de quibus faciebat elemosynas prædictas. Nec reperimus, quod Jesus Dominus noster aliam legem vivendi discipulis dederit, et aliam Apostolis suis: imo B. Clemens in quadam Epistola sua, cujus pars recitatur xii q. 1 c. *Dilectissimis*, expresse supponit, quod eadem erat Apostolorum et discipulorum vita, dicens: Communis vita omnibus est necessaria, et maxime iis, qui vitam Apostolorum et discipulorum imitari volunt. Item nec cum ipsis Apostolos ex discipulis fecit, videtur eis indixisse aliam vitam, quam prius habuerunt, sed potestatem eis aliquam tribuisse; unde cum eos Apostolos ordinavit, legitur Matth. x sic dixisse: *Et convocatis duodecim Apostolis suis, dedit illis potestatem spirituum immundorum, ut ejectionem eos, et curarent omnem languorem et omnem infirmitatem.*

60. « Si vero consideretur tempus, quo missi fuerunt ad prædicandum, videtur quod illo tempore aliqua fuerint eis habere interdicta, legitur enim Matth. x quod illos duodecim Apostolos misit, præcipiens et dicens: *Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam in zonis vestris: non peram in via, neque duas tunicas, neque calcamenta, neque virgam.* Matth. vero vi legitur sic dixisse: *Et vocavit duodecim et cepit eos mittere binos, et præcepit eis ne quid tollerent in via, nisi virgam tantum: non peram, non panem, neque in zona æs;* sed calcatos sandalios, et ne induerent duabus tunicis. Luc. vero ix legitur sic dixisse: *Misit illos, scilicet duodecim Apostolos, prædicare regnum Dei et sanare infirmos, et ait ad illos: Nihil talestis in via: neque virgam, neque peram, neque panem, neque pecuniam, neque duas tunicas habebatis.* Ex quibus videtur, quod pro tempore viae prædictæ tantum prædicta eis fuerint interdicta. Augustinus tamen dicit expresse in libro de Concordia Evangelistarum, quod illud non fuit præceptum, sed potestas data recipiendi necessaria ab iis, quibus Evangelium prædicabant, quam servare Apostolis licuit, vel etiam non servare: alias autem Apostolus Paulus transgressor præcepti hujusmodi extitisset, quia plerumque ab illis, quibus prædicabat non recipiebant necessaria; sed illa vel recipiebant ab aliis, vel ea suis manibus acquirerebat, sicut patet I ad Corinth. ix et ad Philip. iv, I ad Thesalonicens. i et Actor. xx ubi dicitur: *Argentum autem et aurum, aut vestes nullius concupivi, sicut ipsi scitis; quoniam ad ea, quæ mihi opus erant, et iis qui mecum sunt ministraverunt manus istæ.* Præterea quod illud præceptum fuerit temporale, satis innuitur: Luc. xxii, ubi Dominus Apostolis dixit: *Quando misi vos sine sacculo et pera et calcamentis, nunquid ali-*

*quid defuit vobis?* Præterea discipulis lxx (lxxv) quando misit eos, dixit: *Nolite portare sacculum, in quo pecunia consuevit portari, neque peram, in qua consueverunt alimenta portari, neque calcamenta;* et tamen de illis certum est, quod nulli ex discipulis erant multa bona habentes, ut patet ex prædictis.

61. « Si autem consideretur tempus post reversionem, tunc videtur quod eis licuit habere præmissa in communi saltem; habuerunt enim Apostoli, postquam fuerunt reversi de prædicatione, panes et pisces, ut patet in miraculis panum et piscium, quæ facta fuerunt postquam de prædicatione ad Jesum redierunt, ut patet Marc. vi ubi de Apostolis postquam a prædicatione redierant, dicitur sic: *Et convenientes Apostoli ad Jesum, remittaverunt ei omnia quæ egerant et docuerant, scilicet in prædicatione.* Ecce quod de prædicatione, ad quam missi fuerant, reversi erant et rationem Domino reddiderant de ea; et post, eodem cap. sequitur miraculum quinque panum et duorum piscium, ubi Apostoli, cum Dominus dixisset eis, quod darent turbæ manducare, dixerunt: *Evanes emanus ducentis denariis panes, et dabimus illis manducare.* Illi dixerunt: *Non sunt nobis plus quam quinque panes, etc.* Luc. vero ix dicitur sic: *Et reversi Apostoli nararaverunt illi quæcumque fecerant;* et post sequitur eodem cap. miraculum prædictum quinque panum, ubi dicitur, quod cum Dominus Apostolis dixisset: *Vos date illis manducare;* illi dixerunt: *Non sunt nobis plus quam quinque panes et duo pisces; nisi forte nos edamus et emanus in omnem hanc turbam escas.* Ex quibus patet, quod postquam reversi sunt a prædicatione Apostoli, habuerunt panes, pisces et pecuniam, de qua tantæ turbæ, quanta erat ibi, poterant emere cibos.

« Item quod postquam redierunt a prædicatione habuerunt pecuniam, patet: nam legitur Joan. iv quod Jesu sedente super fontem Jacob, discipuli ejus abierunt in civitatem, ut cibos emerent: sicque patet, quod pecuniam habebant, cum emptio mediante pecunia fiat: Denteronomii ii cap. et tamen tunc temporis Apostoli de prædicatione fuerant, ut videtur, reversi, cum in cap. præallegato Jesus discipulis dixerit: *Ego misi vos metere quod vos non laborastis: alii laboraverunt, et vos in labores eorum introistis.* Supponit quoque evidenter Scriptura Evangelica, ipsos post reversionem prædictam, sacculos, in quibus portabatur pecunia et plures tunicas habuisse; legitur enim Luc. xxii Dominum nostrum Jesum Christum Apostolis dixisse: *Qui habet socculum, tollat similiter et peram: et qui non habet gladium, vendat tunicam suam, et emat gladium; et sequitur, quod Apostoli dixerunt ei: Domine, ecce gladii duo hic.* Ex quo patet, quod duos gladios habebant: Petrus quoque legitur Joan. xviii gladium habuisse, ubi dicitur, quod *Simon Petrus habens gladium eduxit eum, et percussit Pontificis ser-*

vum, cui Dominus dixit: *Mitte gladium tuum in vaginam.*

62. a Si autem queratur de tempore post mortem Christi; videtur adhuc distinguendum inter tempus ante missionem Spiritus sancti, et tempus post missionem ipsius. Si queratur de tempore ante missionem Spiritus sancti, non legitur quod quoad præmissa circa eos aliquid fuerit immutatum; sed quod juxta præceptum Domini, dicentis Luc. ultimo: *Vos autem sedete in civitate, quoadusque indumino virtute ex alto*; expectaverunt in civitate adventum Spiritus sancti. Si autem queratur de tempore post missionem Spiritus sancti, videtur adhuc distinguendum inter illos, qui ex Judæis conversi fuerunt in primitiva Ecclesia Jerosolymitana, et inter gentiles. Quoad conversos ex Judæis, videtur quod Apostoli et discipuli Christi ex una parte, et illi qui postea ad prædicationem Petri et miracula sunt conversi, omnia quæ habebant sibi invicem communicaverunt; ita quod nullus ipsorum proprium sibi retinuerit, sed communia fuerunt effecta: et intellige, quod quoad dominium illa fuerunt communicata, ut probatur Actor II et IV, ut superius est ostensum. Et quia iste hæreticus dicit, quod illa communio intelligitur de turba discipulorum, inter quos erant omnia communia quæ habebant; non de Apostolis, quia nihil habebant in temporalibus nec in proprio nec in communi, nisi tantum in rebus usu consumpfitilibus simplicem facti usum; dicimus quod hoc dicendo, Apostolos a credentium numero evidenter excludit: dicitur enim Actor. II quod omnes qui credebant erant pariter et habebant omnia communia: si ergo omnibus credentibus erant omnia communia, sequitur quod si Apostolis non erant communia, quod credentes non erant, quod est falsum: imo sicut ipsi inter credentes principales erant, sic eis omnia communia principaliter existebant: unde sicut principalioribus pecuniæ agrorum et domorum venditorum ante pedes Apostolorum ponebantur, ut legitur Actor. IV, et hoc expresse probatur per Epistolam Clementis recitatam pro parte XII q. 1. c. *Dilectissimis*, in qua B. Clemens, scribens discipulis suis, Jerosolymis habitantibus cum B. Jacobo episcopo Jerosolymitano, sic dicit: *Apostoli eorumque discipuli una nobiscum et vobiscum communem vitam duxerunt: ut enim bene nostis, erat multitudinis eorum eorum et anima una: nec quisquam eorum aut nostrum, de iis quæ possidebat, aliquid suum esse dicebat, sed omnia nobiscum erant communia; unde satis clare monstratur, quod Apostoli et eorum discipuli illa, quæ habebant communicaverunt Judæis Jerosolymitanis conversis, et contra, unde Hieronymus ibi: Talem fuisse Ecclesiam credentium primo in Christum, qualem nunc monachi etiam imitantur et cupiunt, ut nil cuiquam sit proprium, nullus inter eos dives, nullus pauper, patrimonium dividatur, orationi vacetur et psal-*

mis, doctrinæ quoque et continentie insistatur; Lucas manifeste refert cum dicit: *Quotquot erant possessores agrorum aut domorum, etc.* Expresse quoque innuit et supponit, quod ante illam communionem habere potuerunt Apostoli et discipuli eorum aliqua in proprio et in communi.

a Quantum autem ad conversos ex gentibus non videtur, quod ipsi invicem et aliis credentibus communicaverint sua: imo videtur, quod ipsi retinuerint sibi propria sicut prius, ut probatur de Corinthiis I ad Corinthios c. VI. in principio, ubi dicitur sic: *De collectis autem, quæ faciunt in sanctos, sicut ordinari in Ecclesiis Galatiæ, ita et vos facite.* Per unam sabbati uniusquisque vestrum apud se reponat recondens quod ei placuerit. Item ad Philippenses IV Apostolus Philippensibus sic dicit: *Scitis autem et vos, Philippenses, quod in principio Evangelii, quando profectus sum a Macedonia, nulla mihi Ecclesia communicavit in ratione dati et accepti, nisi vos soli: quia et Thesaloniam semel et bis in usum mihi misistis; sequitur: Repletus sum, acceptis ab Epaphrodito quæ misistis, odorem suavitatis.* Item Actor. XI legitur, quod cum Agabus propheta in Antiochia in præsentia Barnabæ et Sauli significasset per spiritum famem futuram magnam in universo orbe terrarum, quæ facta est sub Claudio; discipuli, prout quisque habebat, proposuerunt singuli ministrum mittere habitantibus in Judæa fratribus: quod et fecerunt, mittentes ad semores per manus Barnabæ et Sauli. Et hoc est, quod Augustinus in de Doctrina Christiana dicit expresse, sic dicens: *Tam extiterunt capaces Spiritus sancti qui primo ex Judæis crediderunt, ex quibus facta est prima Ecclesia Jerosolymitana, ut omnia sua venderent, eorumque pretium indigentibus distribuenda ante pedes Apostolorum ponerent, seque totos dedicarent Deo, tanquam centuplum novum, in orationibus et fractione panis spiritualis et corporalis, qui prius veteri templo serviebant: quod nullas Ecclesias gentium fecisse scriptum est, qui non tam prope erant, qui simulacra manu facta deos habebant: ex quo intelligemus, magnam utilitatem fuisse Judæos sub lege tanquam sub pedagoga custoditos, ut signa quæ temporaliter eis carnaliter servientibus erant imposita unius Dei cultum, qui fecit caelum et terram, opinionem observatum religerent.*

63. a Tertio videndum est, utrum pro rebus, quas habuerunt Apostoli, licet non legantur litigasse pro ipsis, eis liceret litigare. Et quod non fuerit dicit hieronymus iste, ad quod probandum inducit Matt. XIX, ubi Petrus pro se et aliis Apostolis Domino dixit: *Ecce nos reliquimus omnia, etc.* ex quo patet secundum Catholicos doctores, ut dicit, quod Apostoli reliquerunt jus agendi in iudicio, quod non stat cum tali perfectione supererogationis, quæ implicat ad peccatum, sicut probat, secundum eum, Apostolus I ad Cor. VI dicens: *Iam quidem omnino delictum est in vobis.*

*quod judicia habetis inter vos*; et ideo Christus, ut dicit, injunxit perfectis, ut non litigarent in judicio, Matth. v et Luc. vi dicens, quod illa tantum intelliguntur perfectis injuncta: et similiter illud Apostoli I ad Cor. vi. In quibus iste hæreticus mentitur aperte, quia quod in Evangelio prædictis dicitur, non potest intelligi de perfectis, prout ipse sumit perfectos: illos enim solos perfectos asserit, qui a se temporalium omnium proprietatem abdicarunt, et dominium sibi duntaxat retento simplici usu facti; constat autem quod illa verba: Et qui vult tecum in judicio contendere, et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium, posita Matth. v et Luc. v, intelliguntur de iis, qui in proprio temporalia obtinebant: loquitur enim Dominus illi qui tunicam habebat et pallium, dicit enim: *Qui voluerit tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium*; sicque patet, quod tunicam habebat et pallium is, cui loquebatur. Præterea illi stalem, cui prædicta injunxerat, sic præcepit ibidem: *Qui petit a te, da ei; et volenti mutuari a te, ne avertaris*. Ex quibus etiam patet, quod habentibus temporalia hæcenus esse locutus, cum dixerit, quod det ei, qui a se petit: quod non posset facere, cum dare sit accipientis facere, nisi dominium etiam quoad temporalia obtineret: nec mutare posset, nisi ejus, quod mutuaret esset dominus, cum in mutuo a mutuate in eum, qui mutuum recepit, rei mutuate sit dominum transferendum. Item ipse intelligit Apostolis datum prædictum fuisse mandatum, quod est falsum: tempore enim illius sermonis in monte facti, in quo injuncta sunt prædicta, nullus adhuc erat Apostolus, ut patet, quia sermo ille recitatur Matth. v, et Apostoli fuerunt facti post, ut patet Matth. x. Unde dici non potest, nisi mendaciter, quod illa præcepta, contenta in illo sermone Domini in monte, solis Apostolis facta fuerint, cum nondum essent Apostoli.

64. « Item attendat iste hæreticus, quod Dominus præcepit Matth. xviii discipulis suis dicens: *Si peccaverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te et ipsum solum*; et sequitur: *Si autem te non audiverit, dic Ecclesie: si autem Ecclesiam non audiverit, sit tibi sicut ethnicus et publicanus*. Voluit ergo Salvator noster, quod ejus discipuli, inter quos erat Petrus, ut p. tet, quia statim sequitur ibi: *Tunc accedens ad eum Icterus*, etc. conquererentur Ecclesie de injuriantibus sibi. Et quod verba prædicta Matth. v non solum perfectis, sed generaliter intelligantur omnibus esse data, ex eo patet, quod illa verba sunt dicta in illo magno sermone Domini in monte, quod continetur Matt. v, vi et vii cap. In fine autem vii cap. Dominus concludens, sic dixit: *Omnis ergo, qui audit verba mea hæc, et faciet ea, assimilabitur viro prudenti, qui ædificavit domum suam super petram*, etc. et sequitur quod *omnis qui audit verba mea hæc, et non facit ea, similis erit viro stulto, qui ædificavit domum suam super are-*

*nam*, etc. Cum ergo non dixerit *omnis qui audit verba mea*, sed dixerit: *Verba mea hæc et faciet ea, assimilabitur viro prudenti*, etc. qui vero audit et non facit, similis erit viro stulto; apparet, quod non solum perfectis sunt dicta verba prædicta, sed et imperfectis, cum omnibus illa servantibus promittatur præmium, et omnibus non servantibus pœna. Pro hoc etiam facti quod Christus Apostolis Matthæi ultimo dixit: *Euntes ergo, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti, docentes eos servare omnia quæcumque mandavi vobis*. Ex quibus clare etiam patet, quod mandata data discipulis, sicut illa fuerunt data cum nondum essent Apostoli, ut patet ex prædictis, intelliguntur omnibus data. Et hoc tenet Augustinus in lib. de sermone Domini in monte. Item idem Apost. I ad Cor. vi: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quia judicia habetis inter vos. Quare non magis accipitis? Quare non magis patimini fraudem? Sed vos injuriam facitis et fraudatis, et hoc fratribus*; non intelligitur dictum talibus personis, de quibus loquitur iste hæreticus, scilicet qui a se dominium omnium temporalium abdicaverunt, contenti solo simplici usu facti: loquebatur enim Apostolus Corinthiis conversis ad fidem, qui quidem non renuntiaverunt bonis suis, nec ad invicem communicaverunt sibi, ut patet I ad Cor. ultimo in principio, ubi Apostolus hortatur eos, ut collectas inter se facerent, deferendas Jerusalem sanctis, sic dicens: *De collectis, quæ sunt in sanctis, sicut ordinavi in Ecclesiis Galatie, ita et vos facite. Per unum sabbati unusquisque autem vestrum apud se reponat, recondens quod ei placuerit*. Hæc autem non facerent, si nihil haberent, et patet sicut in articulo proximo latius continetur. Augustinus quoque dixit, quod non legitur, quod conversi ad fidem ex gentibus communicaverint sui. Quare patet, quod dictum Apostoli nihil pro ipso hæretico facit, quia non loquitur de perfectis, sicut ipse perfectos accipit, scilicet qui abdicaverunt omnium temporalium dominium, solo simplici usu facti contenti: sed loquitur de omnibus Corinthiis ad fidem conversis, qui dominium temporale retinuerunt sibi. Sane secundum hoc videtur, quod fidelibus non liceat litigare sine peccato, quod esset nimis durum.

65. « Et ideo est dicendum, quod præcepta illa Matth. v data: *Si quis te percuterit in unam maxillam, probe ei et alteram: et qui vult tecum in judicio contendere et tunicam tuam tollere, dimitte ei et pallium: et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum eo alia duo*; secundum quod dicit Augustinus in libro de sermone Domini in monte: Non sunt semper servanda in executione operis, sed semper in præparatione animi sunt habenda; scilicet ut semper simus parati hoc facere et sustinere, quando charitas hoc requiret: et recitatur xxiii q. 1 c. *Paratus*. Et propter hoc Apostolus non simpliciter dixit I ad Corinthios vi:

*Quare non injuriam accipitis*; sed dixit: *Quare non magis injuriam accipitis*. Et quod hoc eis simpliciter non interdixit, ex eo apparet, quia in precedenti cap. scilicet I ad Corinth. vi, Apostolus reprehendit Corinthios, quia erant negligentes in iudicio faciendo, dicens eis: *Nomine dei quis in vobis sit iudicatus*? Item in praedicto cap. I ad Cor vi, Apostolus Corinthios reprehendit, quia coram infidelibus litigabant et iudicium subabant, dicens: *Audet. id est, praesumat, aliquis vestrum, habens negotium adversus alterum iudicare, id est, iudicium subire, apud iniquos, et non apud sanctos*, id est, fideles. Item ostendebat, quod hoc ad fideles pertinebat, dicens: Et si in vobis, id est per vos, iudicabitur mundus, id est mundani, indigni estis qui de minimis, scilicet temporalibus, iudicetis, quasi dicat, quia qui maioribus, multo fortius minoribus est dignus. Et sequitur: *Secularia igitur iudicia si habueritis, contemptibiles, qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad iudicandum*. Hoc autem dicebat sibi ironice, unde subdit: *At execratiom vestram dico*; subaudi, quia curritis ad iudicia inanimatum. *Non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem et fratrem suum? Sed frater cum fratre in iudicio contrahit*; et hoc apud infideles? Deinde reprehendit eos, quia iniuste et fraudulenter fratres suos ad iudicium trahabant, dicens: *Jam quidem omnino delictum est in vobis, quia iudicia habetis inter vos*; scilicet fraudulencia et injuriosa, unde sequitur: *Sed vos injuriam facitis, et fraudatis, et hoc fratribus*. Et quod de talibus, qui fraudulenter trahabant fratres ad iudicium Apostolus intellexerit; patet quia statim subiungit: *An nescitis, quia iniqui regnum Dei non possidebunt*? eos agere inique supponens: unde patet quod Apostolus non interdixit simpliciter Corinthiis conversis ad fidelem litigare; imo quod eis liceret, ex multis, ut patet ex praedictis, ostendit et ideo subiungit: *Omnia mihi licent*; glo. omnia mea licet repetere mihi. Nec per sacram Scripturam patet, quod Christus, seu Apostoli secundum intellectum historicum semper servaverint praecipua praedicta: de Christo enim Domino nostro legitur Jo. xiii, quod cum unus ex ministris Pontificis dedisset ei alapani, non sibi praebuit aliam, sed dixit ei: *Si male locutus sum, re-timonium perherbe de malo; si autem bene, cur me cordis*? Item de B. Paulo legitur Actor, xxi, quod cum tribunus jussisset eum flagellis caedi et torqueri, et eum astrinxisset loris, dixit adstanti concionii Paulus: *Nominem Romanum indignatum licet vobis caedere*? Quo audito tortus non fuit. Item Act. xxiii, cum princeps sacerdotum praecipis et percussit os Pauli, Paulus dixit ad eum: *Percutite deus, percutite avaritate. Et tu sedens iudicans me secundum legem, et contra legem iube me percuti*? Item eodem capite legitur quod Paulus, cum audisset a filio sororis suae, quod plures ex Judaeis devoverant; se non manducatorum neque libitu-

ros, donec occiderent ipsam; misit nepotem suum ad tribunal ad nuntiandum sibi praedicta, et sic evasit, ut legitur xxiii q. iii cap. *Maximus*. Item cum Jerusalem in manus Romanorum traditus fuisset, et Judaeis contradicentibus ipsum non expederent, ad Caesarem appellavit, ut legitur Actor. iii. Ex quibus satis liquet, quod non fuit intentio Salvatoris nostri prohibere fideles se defendere in iudicio et res suas; nisi quando hoc charitas suaderet: quare patet, quod praedictus haereticus ut praevanicator legis divinae allegaverat supra dicta capitula, quae non tangunt in aliquo nostras Constitutiones praedictas.

66. « Cum ergo quaeritur utrum Apostolis et discipulis et eorum sequacibus pro rebus, quas habebant, liceret et liceat litigare; videtur dicendum, quod illis, qui propria non habebant, pro rebus aliquibus tanquam propriis non licuit litigare: illis autem, qui habebant communia pro illis ut pro communibus animo ipsa bona communia defendendi, vel repetendi sine fraude et aliqujus injuria licuit litigare, praesertim illis, qui curam habebant illius communitatis, vel saltem alii eorum mandato: nisi forsan ex hoc grave scandalum sequi posset, quo casu esset iudicium differendum, vel omittendum. Et si diceretur, ut dicit iste haereticus, quod viris perfectis pro rebus religionum suarum esset prohibitum litigare, omnes religiosi, qui renuntiaverunt propriis et habent in communi, ut sunt illi qui vivunt secundum regulam beati Augustini et Benedicti, et quasi omnium aliorum sanctorum Patrum, diversarum religionum fundatorum, qui habent in communi, in via damnationis existerent, bona communia in iudicio defendendo: qui tamen tenentur servare, tueri et defendere bona illa, quod ex eo patet, quia B. Augustinus ad Bonifacium dixit: *Maximus episcopus Vagiensis auxilium petit ab imperatore Christiano contra hostes, non tam sui ulciscendi causa, quam tuenda Ecclesiae sibi credita*; quod si praetermisisset, non ejus fuisset laudanda patientia, sed negligentia merito culpanda. Item quod praelatis quorum status reputatur praestantior aliis, et qui locum tenent Apostolorum pro rebus suarum Ecclesiarum litigare liceat, patet: Nicolaus enim papa praecipit archiepiscopo Trevirensi et ejus Ecclesiae filiis, ut spirituali simul et materiali gladio laici occupatores possessionum et rerum Ecclesiae ipsius insequerentur, contumace fautores, quosque cum integritate possessiones et res ahae occupatae fuerint revocatae xvi q. i. c. *Auctoritate*; quod non licisset, si hoc licitum non fuisset. Ad quod facit Extra. de reventia excommunicationis c. *Dilecto* li. vi, de restitutione spoliatorum c. *Cum abm*. Item in Concilio Gangrensi statutum fuit, quod si quis oblata deo dederit vel acceperit praeter episcopi assensum, qui ab eo institutus est, et qui dat et qui accipit, anathema sit, et sequitur: *huiusmodi enim esse censum, ut potius custodes chartarum quam*